
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-140

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di dicembre il sottoscritto De Fornari Ferdinando in  
qualità di  dirigente di  Area Servizi Tecnici  Ed Operativi,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NUOVA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE CAVALLO”.
PRESA D’ATTO DEI COSTI SOSTENUTI PER LA REALIZZAZIONE DEL BASAMENTO.
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG ZA134DAE9E

Adottata il 01/12/2022
Esecutiva dal 06/12/2022

01/12/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-140

OGGETTO: NUOVA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE CAVALLO”.
PRESA D’ATTO DEI COSTI SOSTENUTI PER LA REALIZZAZIONE DEL BASAMENTO.
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG ZA134DAE9E

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 23 settembre 2021, è stata approvata la collo-
cazione della statua “Ulisse e la nave cavallo” dell’artista Maurizio Nazzaretto all’interno dell’aiuo-
la in copertura del Torrente Bisagno nel tratto compreso tra Viale Brigate Bisagno, Viale Duca 
d’Aosta, Corso Buenos Aires e Via Cadorna.

-  con Deliberazione di Giunta Comunale sopraccitata, è stato approvato il Progetto Definitivo 
dell’intervento in oggetto ed è stato approvato il quadro economico come riportato nella DD 
n. 270.0.0./2021/173 del 21 dicembre 2021;

- il quadro economico è stato finanziato con le risorse impegnate con Determinazione Dirigenziale 
n. 270.0.0./2021/77 del 16 giugno 2021 e più precisamente dalla voce “Imprevisti” del quadro eco-
nomico relativo allo Stralcio A - Area corrispondente ai sub-comparti di PUO 2.2a e 2.3 – a loro 
volta derivanti dalla cessione del Padiglione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” - “D” – 
“M”;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./173 del 21 dicembre 2021, è stata affidata la 
realizzazione del nuovo basamento della statua “Ulisse e la nave cavallo”, inclusivo della realizza-
zione del telaio in carpenteria metallica, alla C.E.M.A. S.r.l., con sede legale in Chiavari (GE), Via 
Nino Bixio 18/1A, C.A.P.16043, C.F. 03242880106, P.IVA 01018550994, per un importo di Euro 
32.519,40 (trentaduemilacinquecentodiciannove/40), oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribas-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



so per Euro 8.000,00 ed oneri Covid non soggetti a ribasso per Euro 1.000,00 per un totale imponi-
bile di Euro 41.519,40 oltre I.V.A. al 22% per Euro 9.134,27 per un totale di Euro 50.653,67 (cin-
quantamilaseicentocinquantatre/67) IVA compresa.

- prima della stipula del contratto con l’operatore economico C.E.M.A. S.r.l., è emersa l’opportunità 
di far realizzare la carpenteria metallica prevista dal Progetto ad altro operatore economico con ri-
sparmio economico per la Civica Amministrazione; 

- per la realizzazione di detta carpenteria è stata indetta una consultazione mediante l’applicativo 
della piattaforma Maggioli ed è stato possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto, ai sen-
si  del  D.Lgs.  n.50/2016 art.  36 comma  2 lett.  a)  così  come modificato  dal  D.L. n.  77/2021 e 
ss.mm.ii., mediante Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./14 del 14 febbraio 2022, all’ope-
ratore economico TASSISTRO GIAN BRUNO S.r.l., con sede legale in Mignanego (GE), Via Ca-
vanna 1 – C.A.P. 16018, C.F. e P.IVA 03121880102, per un importo di Euro 14.060,00 (quattordi-
cimilasessanta/00), oltre I.V.A. al 22% per Euro 3.093,20 (tremilanovantatre/20) per un totale di 
Euro 17.153,20 (diciassettemilacentocinquantatre/20) IVA compresa;

- in data 28 Febbraio 2022 è stato registrato a repertorio con n. 334/2022 il contratto con l’operatore 
C.E.M.A. S.r.l., per un importo pari a Euro 15.917,13 (quindicimilanovecentodiciassette/13), oltre 
IVA al 22% per Euro 3.501,77 (tremilacinquecentouno/77), per un totale di Euro 19.418,90 (dician-
novemilaquattrocentodiciotto/90),  pari  all’importo  previsto  nella  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2021/270.0.0./173 del 21 dicembre 2021, detratto l’importo complessivo delle lavorazioni in car-
penteria metallica;

- in relazione alla suddetta riduzione di importo del contratto, si è sostituito il relativo CIG.

Rilevato che l’impresa C.E.M.A. S.r.l. ha regolarmente eseguito le prestazioni previste a contratto 
contabilizzate per Euro 15.917,13 (quindicimilanovecentodiciassette/13), oltre IVA al 22% per Euro 
3.501,77 (tremilacinquecentouno/77), per un totale di Euro 19.418,90 (diciannovemilaquattrocento-
diciotto/90).

Preso atto inoltre che:

- tra la Determina di affidamento e il contratto di appalto con l’impresa C.E.M.A. S.r.l. risulta una 
differenza di Euro 31.234,77 (trentunmiladuecentotrentaquattro/77) dovuta, come sopra specificato, 
all’avvenuto affidamento della carpenteria metallica alla ditta TASSISTRO GIAN BRUNO S.r.l.;

- detta differenza, vista la corretta esecuzione delle lavorazioni contrattuali nei limiti di spesa del 
contratto stesso, può confluire in economia a seguito riaccertamento dei residui passivi 2022;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  del  contratto  per  complessivi  Euro  15.917,13 
(quindicimilanovecentodiciassette/13), oltre IVA al 22% per Euro 3.501,77, per un totale di Euro 
19.418,90 (diciannovemilaquattrocentodiciotto/90),  sottoscritto con l’operatore C.E.M.A. S.r.l. 
per la realizzazione del nuovo basamento della statua “Ulisse e la nave cavallo”, a fronte di un 
impegno di spesa di Euro 32.519,40 (trentaduemilacinquecentodiciannove/40), oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 8.000,00 ed oneri Covid non soggetti a ribasso per Euro 
1.000,00 per un totale imponibile di Euro 41.519,40 oltre I.V.A. al 22% per Euro 9.134,27 per un 
totale di euro 50.653,67 (cinquantamilaseicentocinquantatre/67) IVA compresa di cui al Provve-
dimento Dirigenziale n. 2021/270.0.0./173 del 21 dicembre 2021;

2)  di prendere atto dei costi sostenuti per la realizzazione del nuovo basamento della statua “Ulisse 
e la nave cavallo” pari ad Euro 15.917,13 (quindicimilanovecentodiciassette/13), oltre IVA al 
22% per Euro 3.501,77 (tremilacinquecentouno/77), per un totale di Euro 19.418,90 (diciannove-
milaquattrocentodiciotto/90);

3)  di  dare  atto  che  la  differenza  tra  quanto  impegnato  con  Determina  Dirigenziale  n. 
2021/270.0.0./173 del 21 dicembre 2021 e i reali costi sostenuti di cui al precedente punto 2), ed 
in particolare quanto ancora residuo sugli impegni 2022/5656, 2022/5657 e 2022/5658, nonché il 
residuo sulla prenotazione di impegno 2022/5655 relativa alle somme a disposizione sul quadro 
economico, può confluire in economia a seguito riaccertamento dei residui passivi 2022;.

4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

                                                                                                        Il Direttore
                                                                                 Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-140
AD OGGETTO 
NUOVA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE CAVALLO”.
PRESA D’ATTO DEI COSTI SOSTENUTI PER LA REALIZZAZIONE DEL BASAMENTO.
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG ZA134DAE9E

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Responsabile 
Sig.ra Ornella Armiliato

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


